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Jerzy ZNOSKO 

Tektonika 
środkowo-południowej Polski pozakarpackiej 

Opisano przedemskie podloże : w masywie Górnego Śląska (I) zbudowane z prekambryjskich zasadowych 
i kwaśnych plutonitów i wulkanitów. z gnejsów i metaskał ; w strefie Lublińca - Zawiercia - Krako\\..I (2) 
zbudowane z prekambryjskich i kambro-sylurskich ł usek skal osadowych i metaskal oraz z kwaśnych 
i zasadowych plutonitów i wulkanitów ; w Niecce Nidziańskiej i przedkarpackim zapadlisku (3), gdzie 
budują je prawic wyłącznic prekambryjskie metaskały, z wulkanitami, oraz w Górach Świętokr-Lyskich 
(4). które zbudowane są głównie z kambro-sylurskich skał, wyłącznie osadowych, z zasadowymi wu lka
nitami. Strefa pierws7..a reprezentuje masyw międzygórski, do którego przyrasta synklinorium Lubliń
ea - Zawiercia - Krakowa. Strefę trzecią zin terpretowano jako geantyklinę przekształconą w oro
genezie kaledońskiej w antyklinorium. Góry Świętokrzysk ie repn;zentują kaledońskie synklinoriwn 
wypiętrzone n a p r z e 10m i e kar b o n u - p e r m u jako góry załomowe i odmłodzone oro
graficznie \II epoce alpejskiej . Podłoże opisanyd1 jednostek należy do Vistulicum obejmującego również 
podłoże przedemskie Kujaw. Wielkopolski i Pomorza Zachodniego. 

REGIONALIZACJA TEKTONICZNA POLSKI 

Obszar Polski ma na tle tektoniki Europy pozycję znamienną. Przebiegają tu 
granice wielkich i różnych wiekowo regionów geologicznych, a mianowicie: )llat
formy prewendyjskiej Europy Wschodniej, platformy paleozoicznej Europy Srod
kowej i Zachodniej oraz orogenu alpejskiego Europy Poludniowej. 

Do platformy prewendyjskiej Europy Wschodniej należy północno-wschodnia 
część obszaru Polski. Południowo-zachodnią granicą tej platformy jest strefa tekto
niczna Teisseyre'a-Tornquista (J. Znosko , 1969, 1977). Badania, które wykonano 
w ostatnich dziesięciu iatach, umożliwi ly dokladniejsze sprecyzowanie przebiegu 
tej strefy tektonicznej. określenie jej charakteru i genezy (A. Guterch , 1977; J. 
Znosko, 1979) oraz ustalenie roli . jaką ona spełn i a oddzielając kraton Europy 
Wschodniej od reszty Europy Środkowej i Zachodniej. 
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Fig. I. Regionalizacja tektoniczna Polski 
Tectonic subdivision ar Poland 

I - Karp:,u y: 2 - karpackie zapadlisko przedgórskie: J - Sudety Wschodnie : 4 - Sudety Zachodnie i blok: przed
~udecki: 5 - zapadlisko górnośląskie: 6 - zapadlisko poludniowosudeckie: 7 - zapadlisko pólnocnosudeckie : 
8 - Góry Świętokrzyskie: 9 - monoklina przedsudeck:a i śląsko-krakowska : 10 - nieda szczecińska , rnogilenska 
i Niecka Nidziańska: 11 - wał środkowopolski: 12 - niecka brzeżna; t3 - obnitenie perybaltyckie: 14 - wynie
sienie mazuhko-augustowskie: [S - obniżenie podlaskie: 16 - zrąb Slawal ~": z: 17 - obniżenie nadbużaliskic: 
K - Kraków: L - Lu bliniee: Z - Zawiercie: a - strera wgłębnych rozłamów rozdzidających prekambryj~kic 
i paleozoiczne podloże (pod pokrywą osadową); b - opisywany obs ... ..ar; c - s ~tuacja przekroju geologicznego: d .. 
opisane części sfa łdowanego podloża kaledońskiej górotwórczości 

1 - Carpathians: 2 - Carpalhian Foredeep: 3 - Eastern SudelC5: 4 - Western Sudctes and Fore-Sudetie Block: 
5 - Upper Siksian Foredecp : 6 - South-Sudetic Interior Oeep: 7 - North·Sudetic Interior Oeep; 8 - !-Ioły Cro~~ 
Mb: 9 - Fore-Sudetic and Silcsian-Cracow MonocJincs ; 10 - Szczecin . Mogilno and Nida Trough~ : 11 - Mid
· Polish SweII : 12 - Marginal Trough; 13 - Peribaltic OepreS!",ion: 14 - Muury·Augustów Elevation; 15 - Pod· 
lasie Oepression: 16 - Slawatycze Horst: 17 - Bug Oepression: K - Cracow; L - Lubliniec: Z - Zawiercic : 
a - deep faults - zone bordering the Pre·Cambrian and Paleoloic basemenlS (under platform cover): b - dcscribed 
area: c - position of geologieal cros~·scction: d - describcd parts of folded Caledonian basemcnt 

Obszar Niżu Polskiego, zawarty między strefą tektoniczną Teisseyre'a-Torn
quista a Sudetami na południowym-zachodzie oraz Karpatami na południu. nałeży 
do platformy pałeozoicznej o podłożu kałedońsko-waryscyjskim. Trzeba jednak 
zauważyć, że część tego obszaru obejmująca podłoże Niecki Nidziańskiej i po łud
niową część Gór Świętokrzyskich jest przez W. Pożaryskiego (1974) włączona do 
platformy bajkałskiej. S. Bukowy (1974) Górny Śłąsk i podłoże jego północno
-wschodn iego obrzeżenia zalicza do obszaru górotwórczości waryscyjskiej. 

Górotwory paleozoiczne odsłonięte są w Polsce jedynie w Sudetach i w Górach 
Świętokrzyskich. Są one głęboko speneplenizowane, ale na skutek trzeciorzędo
wych ruchów tektonicznych mają odmłodzony relief. Kompłeksy górotwórczości 
kaledońskiej ujawniają się spod pokrywy osadowej jedynie w Górach Świętokrzys
kich, które reprezentują fragment pasma zewnętrznego, nie zregenerowanego w 
późniejszych epokach tektonicznych. Kompłeksy górotwórczości waryscyjskiej 
odsłaniają się w Sudetach Zachodnich i Wschodnich. Reprezentują one dwa pasma 
fałdowe, które zrastają się ze sobą na północno-wschodnim narożu masywu między
górskiego Gór Sowich. Sudety Zachodnie i wewnętrzna , tj. zachodnia część Sude
tów Wschodnich, należą do internidów (metamorfidów) waryscyjskich, natomiast 
przeważająca część Sudetów Wschodnich, rozwinięta jako 'pasmo fliszowe (kulmo
we), do waryscyjskich eksternidów. Zapadlisko Górnego Słąska jest waryscyjskim 
rowem przedgórskim w stosunku do łuku morawsko-sudeckiego i łuku prakarpac
ko-dobrudzkiego, na który póżniej nałożony został górotwór karpacki. Oba łuki 
waryscyjskie zrastają się ze sobą na obszarze Moraw. Zapadłisko Górnego Śląska 
rozwinięte jest na głęboko pogrążonym masywie cieszyńskim (S. Bukowy, ł 964), 
który już podczas orogenezy kałedońskiej spełniał rolę masywu śródgórskiego. 
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Fig. 2. Przekrój geologiczny między Karpatami (WSW) i Górami Świętokrzysk imi (ENE), skonstruowany na podstawie poszczególnych interpretacji J. 
Znoski, Z. Kowalczewskiego, H. Jurkicwicza oraz według mapy geologicznej J. Czarnockiego, ark. Kielce, I : 100 000 i l : 300 000, wersje odkryte 

Geological cross-section betwecn Carpathians (WSW) and Holy Cross Mts (ENE) based on the partiaJ interpretations or 1. Znosko, Z Kowalczewski and 
H. Jurkiewicz and arter the geologica l maps I : 100000 and I: 300 000, sheet Kielce by J. Czarnocki 

I _ skały plutoniczne : a - zasadowe. b - kwasnc: 2 - skały wulkaniczne (diabalY. parliry. lampraJiry); ] - gnejsy (prekambryjsk ie pEl; 4 - metaskaly tprekam bryj
~kie _ pE , staropaleoloiczne - E$); 5 - skały osadollo e (prekambryjskie - pE, slaropalcozoiezne -:- ES) ; 6 - skały bazalne kambru (linia gruba: przery~ana); 7 - skały 
bazal ne kompleksu ordowicko-sylurskiego (linia gruba, c i ijgła) - arenig; R - skały pokrywy osadoweJ: D - dewon, C - karbon, P - perm. T - tnas, J - Jura. K - kreda, 
Tr _ trzeciorz~d i cl~artorzęd; i} - plaszczowiny fliszu Karpat : 10: a - nasunięcia, b - uskoki; 1 I - opisane c~i sfałdo .... anego pod łoża 
ł _ plutonic rocks: a - basic, b - acid; 2 - volcanic rocks (diabases, porp~yries. lamprophyries): J - gneisses . (Prec~mbrian - p:€); 4 - metaroeks (Precam~ri.an - ~. 
Old P:deozoic _ ES): S _ sedlmenlary rocks (Precambrian - pE, Old Paleozolc - ES) ; 6 - basal rocks or Cambnan (thlck broken hne); 7 - basal rocks ol Aremg13n (lhlCk 
Lll1LlnlCrrupted line); II _ rocks ol sedimentary cover : D - Devonian, C - Ca rbonilerous, P - Permian, T - Triassic. J - Jurassic, K - CretaceOus. Tr - Tertiary and Ou:!
lemary; 9 - Carpalhian Flysch nappes: 10: a - overthrusts. b - faults: 11 - described pam of folded basement: CD - Upper Silcsian Foredeep (Upper Silesian massif); 
0 - NE border of Upper S11esian Forcdeep (Lubliniee - Zawiercie - Cracow' zone); CD - Nida trough and Carpathlan Foredeep; 0- Ho!y Cross MIS 
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Karpaty na obszarze Polski reprezentowane są w głównej mierze przez pasmo 
flj,znwĘ' (KHrpaty zewnętrzne). które oddziela od Tatr - należących już do Karp:!t 
wewnętrznych - pieniński pas skalkowy. 

Analiza tektoniczna przedstawiona w niniejszym artykule dotyczy podłoża 
Górnego Śląska (I) i jego północno -wschodniego obrzeżenia (2), podłoża Nieck i 
Nidziańskiej i zapadliska przed karpackiego (3) oraz przedemskich kompleksów 
skalnych Gór Świętokrzyskich (4). 

Interpretację sfałdowanego podłoża środkowo-poludniowej Polski i konstrukcję 
przekroju geologicznego oparto na licznych wierceniach i danych sejsmicznych. 
W zapadlisku górnośląskim prekambryjskie podłoże krystaliczne osiągnęło II 
otworów. W północno-wschodnim jego obrzeżeniu podłoże paleozoiczne nawier
conO?w ponad 2000 otworów, z czego 100 przebiło lub nawierciło skały plutonicz
ne lub wulkaniczne. Budowę geologiczną Niecki Nidziańskiej zinterpretowano na 
podstawie 13 wierceń , które osiągnęły metaskały prekambru lub sfałdowane utwo
ry kambro-sylurskie. Interpretację strukturalną Gór Świętokrzyskich przedstawio
no głównie na podstawie map geologicznych J. Czarnockiego, ark. Kielce w skali 
I : 100 000 i I : 300 000 w wersjach odkrytych (fig. I). 

PODŁOŻE GÓRNEGO ŚLĄSKA (I) 

Fundament krystaliczny Górnego Śląska , na którym leżą skały pokrywy osa
dowej kambru dolnego (i syluru '), dewonu i karbonu, w tym produktywnego. 
fragmentarycznie triasu, wreszcie miocenu, a w strefie południowej również na
suniętego fliszu karpackiego, zbudowany jest ze skał magmowych i metamorficz
nych. Według S. Bukowego (1964) tworzą one tzw. krę cieszyńską (górnośląską) 
prekambryjskiego podłoża, która w epoce kaledońskiej stanowiła masyw śródgeo 
synklinalny, a następnie śródgórski (1. Znosko, 1974). Na masywie tym rozwinęło 
się w epoce waryscyjskiej zapadlisko przedgórskie uformowane w rozwidleniu 
zrastających się gałęzi waryscyjskich lańcuchów górskich, tj. morawsko-śląskiego 
i prakarpackiego. 

Na podstawie dotychczasowego rozpoznania (A. Kotas, 1972 ; W. Het1ik. 
K. Konior, 1972, 1974; K . Konior, 1974; A. Ślączka, 1976) skały magmowe repre
zentowane są przez gabra diallagowo-oliwinowe, granitoidy metasomatyczne 
i metamorficzne oraz amfibolity i cieszynity. Na urozmaiconą suitę skał meta
morficznych, które stanowią osłonę masywów skał głębinowych, składają s ię gnej
sy granitoidowe, hornfelsowe, tonali towe (plagiogranitognejsy) , dwurnikowe i 
muskowitowe. Towarzyszą im produkty płytszych stref metamorfizmu, wyrażo ne 
różnymi skałami klastycznymi, które przeszły w metapelity, metaaleuryty, meta
szarogłazy i metaarkozy, wreszcie meta- i ortokonglomeraty. Najpospolitsze są 
łupki dwurnikowe, kwarcowo-muskowitowo-serycytowe, kwarcowo-mikowo-chlo
rytowe, kwarcowo-skaleniowe i kwarcowo-skaleni owo-mikowe, niekiedy grafito
we, kwarcowo-biotytowo-chlorytowe z granatami, wreszcie epidotowe i granatowe. 

Występowanie blisko siebie tej zróżnicowanej suity skał - łupków metamorficz
nych, gnejsów, amfibolitów, skał gabrowych oraz granitoidowych - wskazuje 
na mozaikowy obraz petrograficzny podłoża i poligeniczny sposób ich powstania. 

PODŁOŻE PÓŁNOCNO-WSCHODNIEGO OBRZEŻENIA 
GÓRNOŚLĄSKIEGO ZAPADLISKA (2) 

Najbardziej skomplikowane stosunki tektoniczne stwierdzono w podłożu 
północno-wschodniego obrzeżenia zapadliska górnośląskiego, ale dzięki bardzo 
licznym wierceniom są one najlepiej poznane. 
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Za najstarsze uważa się tam metaargility i meta pelity kwarcowo-chlorytowo
-serycytowe, szare, zielonobrunatne, niekiedy czerwone, naprzemianlegle warstwo
wane z budinami czerwonych rogowców, keratofirów i nieokreślonych skał z 
sekwencji ofioli towej, intensywnie i dysharmonijnie sfałdowane, a miejscami 
skatak lazowane (C. Harańczyk i in .. 1980). Do najstarszego kompleksu F. Ekiert 
(1971) zalicza również lupki chlorytowe i kwarcowo-chlorytowe, a także fyl ity z 
warstwami kwarcytów. Skały te są również stromo sfałdowane i wykazują podwójny 
kliważ. przybierając pokrój łupków dachówkowych . Miąższość tych utworów 
nie jest znana. Na podstawie podobieństwa do skał budujących podłoże zapadliska 
przed karpackiego uznano je za prekambryjskie (F. Ek iert , 1971). 

Na tych skałach leżą niezgodnie szare i zielone metaargili ty z wkładkami meta
j ortokonglomeratów oraz kwarcytów, piaskowcówarkozowych i szarogłazo
wych, a następnie gruby kompleks metaargilitów o charakterze fylitów czarnych 
i zielonych przechodzących ku górze w łupki szarozielone, metaargility i meta
aleuryty o pokroju dachówkowym z wkładkami metaarkoz. Miąższość tych utwo
rów C. Harańczyk i in. (1980) oceniają na około 1000 m i zaliczają je do kambru 
na podstawie akrytarch , a F. Ekiert (1971). na podstawie lingulell i szczątków 
rakowatych. 

Wyżej z niezgodnością kątową leży kompleks skał ordowickich, który budują 
wielokrotnie powtarzające się łupki biotytowe, serycytowo-biotytowe, biotyt owo
-kwarcowe, biotytowo-serycytowo-albitowe, kwarcowo-skaleniowe i serycytowo-
-chlorytowe. Utwory te często przechodzą w kataklazyty, ponadto zawierają 
wkładki marmurów i wapieni peli tycznych, zsylifikowanych z fosforytami. oraz 
metaarkoz. Miąższość tego kompleksu nie jest znana . Z fragmentarycznych danych 
wiadomo, że przekracza ona 250 m (K. Piekarski, A. Siewniak-Witruk, 1978). 
ale F . Ekiert (1971) podkreśla , iż jest to miąższość tektonicznie zredukowana. 

Na skałach ordowickich leży prawdopodobnie zgodnie kompleks skał sylur
skich. Landower i wenlok stanow ią według F. Ekierta (1971) oraz K. Piekarskiego 
i in. (1980) lupki kwarcowo-skaleniowe i biotytowo-serycytowo-chlorytowe oraz 
ich kataklazyty, zawierające wkladki metaszarogłazów i lidytów. Ku górze zmienia
ją się one w łupki ilaste z wkładkami czarnych mułowców. Kompleks ten o grubości 
150 - 250 m przechodzi w sposób ciągły w utwory ludlowu dolnego, rozwiniętego 
jako mułowce ciemnoszare i łupki ilaste, ciemnozielone oraz czarne z wkładkam i 
drobnoziarnistych piaskowcówarkozowych. Miąższość skał ludlowu dolnego 
ocenia s ię na 300 - 400 m. 

Na utworach ilasto-mułowcowych ludlowu dolnego leży z dużą niezgodnością 
tektoniczną, wywolaną przez fazę krakowską , kompleks skał ludlowu górnego, 
który tworzą szarogłazy zielone. drobnoziarniste, a wyżej ilowce pstre oraz osady 
ilasto-zlepieńcowate o charakterze polimiktycznym i oligomiktycznym. W pakiecie 
ilasto-zlepieńcowym występują otoczaki i okruchy szarogłazów , piaskowców 
chlorytowych, kwarcytów zlewnych, łupków ilastych, melafirów, porfirów oraz 
wapieni bialych i czerwonych. Profil ten kończą szarogłazy i piaskowce arkozo we 
oraz iłowce pstre. Miąższość utworów ludlowu górnego oszacowano na wiele setek 
metrów. Na różnych ogniwach opisanych utworów niezgodnie leżą piaskowce 
białe i wiśniowe z laminkami jasnozielonego iłowca zaliCzane do górnego emSll 
i rozpoczynające pokrywę platformową. 

Skały podłoża są bardzo intensywnie sfałdowane, złupkowacone, a niekiedy 
skliważowane i zlustrowane. Biorąc pod uwagę wzajemny stosunek kompleksów 
skalnych oraz ich rozwój facjalny na leży s i ę liczyć z co najmniej 4 fazam i fałdo" [\li . 
Doprowadziły one do bardzo wielkiej kompresj i osadów geosynkliny kaledońskiej. 
ponieważ zbliżyły do siebie i nasunęły na siebie, a następnie przefałdowały wspólnie 
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i zluskowaly kompleksy skal tego samego wieku, ale różnych stref sedymentacyjnych. 
Świadczą o tym profile wierceń, w których przebito wielokrotn ie różnej miąższości 
lusk i kompleksów skal osadowych i metamorlicznych. Pogląd ten zostal ostatnio 
dodatkowo potwierdzony przez znalezienie w tzw. warstwach z Katowic - charak
teryzujących się podwójnym zlupkowaceniem i zaliczanych przez niektórych bada
czy do prekambru - graptolitów, które wskazują na środkowoludlowski wiek 
tych skal (K. Piekarski . B. Szymański. 1982). 

KQRl.lACJ,\ ZDARZI:':' \L·\(;:-' ! O\V~' ("I! 

W pólnocno-wschodnim obrzeżeniu zapad liska górnoś ląskiego zaznaczają 
się dwa etapy magmatyzmu stwierdzone w ponad 100 otworach (C. Harańczyk 
i in., 1980). Magmatyzm kaledoński (przedemski) reprezentowa ny jes t przez 
gabra augitowe, gabro-diabazy, monzonity kwarcowe, granodioryty i mikro
granity, a także przez subsekwentne diabazy i porfiry kwarcowe starszej generacji. 
silnie zalbityzowane, schlorytyzowane i skalcytyzowane. skutkiem czego przeksztal
cone w albitofiry kwarcowe i spility (T. Wieser, 1957; S. Bukowy, S. Cebulak, 
1964; F. Ekiert, 1971 ; C. Harańczyk i in., 1980). Magmatyzm podewoński a przed
górnopermski wyrażony jest posttektonicznym i finalnym wulkanizmem, na który 
skladają się andezyty, porfiry dacyt owe i ryodacyty. a także diabazy, melaliry. 
porfiry kwarcowe, ryolity i lamprofiry. Produkty wulkaniczne mlodszej generacji 
magmowej należaloby rozumieć jako wyraz waryscyjskiej aktywizacji tektonicznej. 
a w szczególności jako erekt waryscyjsk iego regionalnego przegrzan ia termicznego. 

PODŁOŻE ZAPADLISKA PRZEDKARPACKtEGO I NIECKI NIDZIAŃSKIEJ (J) 

Podloże zapadliska przedkarpackiego i przyleglej od pólnocnego zachodu 
i zachodu Niecki Nidziańskiej budują skaly najmlodszego prekambru i starszego 
paleozoiku. Pokrywę osadową rozpoczynają skaly emsu w facji oldredu. miejscami 
dopiero dewonu środkowego. a czasami jeszcze młodsze - karbonu. triasu lub 
jury, a nawet miocenu (F. Ekiert, 1971; H. Jurkicwicz, 1975 ; P. Karnkowski. E. 
Glowacki. 1961 l. 

Podloże platformy paleozoicznej ujawnia co najmniej dwa piętra strukturalne: 
mlodoprekambryjskie i ordowicko-sylurskie lub kambro-sylurskie. Jeszcze ciągle 
niedostateczna stratygrafia skal podloża nakazuje suponować, że stosunki struktu
ralne są tu bardziej skomplikowane i że pięter strukturalnych jest co najmniej 
cztery, o ile nie więcej, jeśli się uwzględni plaszczowinowy i skibowy charakter 
tektoniki tych jednostek. Ten styl strukturalny wyraża się szczególnie ostro w 
pod l ożu pólnocno-wschodniego obrzeżenia górnośląskiego zapadliska. 

Miąższość skal najmlodszego prekambru podloża zapadliska przedkarpackie
go i Niecki Nidziańskiej jest oceniana od 1000 do 8000 m (Z. Kowalczewski, 1981; 
A. Tokarski , 1962). Bardzo intensywne ich sfaldowanie. powszechnie obserwowane 
izok linalne faldy stojące stwierdzone na obszarze okolo 10 000 km' św iadczą albo 
rzeczywiście o bardzo dużych miąższościach pierwotnych. albo leż o wielkiej 
kompresji kompleksów skalnych w przekroju poprzecznym, co mogla doprowadzić 
do ogromnych miąższości pozornych. Wydaje się jednak, że należy si ę tu liczyć 
z miąższościami pierwotnymi 3000-4000 m . 

• 
Podloże zapadliska przedkarpackiego na obszarze ponad 5000 km' budują 

dwa typy skal najmlodszego prekambru. które rozpoznano wierceniami, ale nie 
ustalono ich sekwencji. Najpowszechniej występują metaargility i meta aleuryty 
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kwarcowo-serycytowo-chlorytowe, pstre, laminowane, szare i szarozielone głównie 
na południu zapadliska (typ pierwszy), plamiste i wiśniowe głównie na północy 
zapadliska (typ drugi). Jako wkładki pojawiają się kwarcyty i piaskowce kwarcy
towe, głównie szarozielone (E. Głowacki i in., 1963). 

Skały naj młodszego prekambru są lepiej poznane w podłożu Niecki Nidziań
skiej, gdzie H. Jurkiewicz (1975) i Z. Kowalczewski (1981) ustałiłi ich następstwo 
nie stwierdzając ani spągu tego kompleksu, ani też jego podłoża ; wyróżniając 
5 kompleksów skalnych załiczyli je do wendu. Najniższy kompłeks to zlepieńce 
i żwirowce oraz piaskowce i mułowce polimiktyczne o spoiwie kwarcowo-chlory to
wo-krzemionkowo-żelazistym. Nie wyklucza się , że są to ti1lity (Z. Kowalczewski, 
1981). Na nich leżą metaargility i metaaleuryty laminowane, wiśniowo-zielone, 
przechodzące ku górze w metaszarogłazy i metaarkozy z wkładkami tufitów dacy
towych i andezyt owych. Następny kompłeks tworzą metaargility i metaaleuryty 
plamiste, ziełone i fioletowe . Po nich ponownie następują polimiktyczne meta
arkozy i metaszarogłazy z wkładkami zlepieńców, zawierających czerwone skale
nie potasowe , i z wkładkami również szarogłazowo-arkozowych piaskowców oraz 
metaaleurytów i metaargilitów. Najmłodsze ogniwo reprezentują łupki ilaste i 
mułowcowe, zielonoszare i wiśniowe, niekiedy czarne, ze sporadycznymi wkładkami 
piaskowców. Wyższa część tego najmłodszego ogniwa w pobliżu trzonu paleozoicz
nego Gór Świętokrzyskich może należeć już do kambru subholmiowego. 

Wszystkie opisane zespoły skalne są intensywnie sfałdowane (upady od 40 do 
80°), spękane i użylone kwarcem, chlorytem oraz węglanami. 

Utwory kambru o nieokreślonej miąższości i niesprecyzowanym bliżej wieku 
stwierdzono jedynie w północno-wschodniej strefie zapadliska przedkarpackicgo , 
gdzie stanowią przedłużenie skał tego wieku Gór Świętokrzyskich i być może 
na S od Gór Świętokrzyskich (W. Pożaryski i in., 1981). Są to głównie łupki ilaste 
i mułowcowe, ciemnoszare Oraz kwarcyty i piaskowce częściowo skwarcytyzo
wane, zlewne, białe i szare, a niekiedy cienkie warstwy zlepieńców intraforma
cyjnych (P. Karnkowski, E. Głowacki, 1961). 

Skał kambru i tremadoku w podłożu Niecki Nidziańskiej i zapadliska przed
karpackiego (z wyjątkiem jego północno-wschodniej strefy) dotychczas nie roz
poznano, jednakże brak tych osadów można uznać za wtórny. -Stwierdzono nato
miast, że na różnych ogniwach intensywnie sfałdowanego wendu (a także kambru 
w północno-wschodniej strefie zapadliska) leżą z dużą niezgodnością utwory 
ordowiku jako niewielkie, zachowane od erozji płaty. Są to rozpoczynające się 
zlepieńcem piaskowce glaukonitowe z przewarstwieniami szarych iłowców i łupków 
ilastych Oraz wapienie zrostkowe i detrytyczne z oolitami, niekiedy zastąpione 
iłowcami wapnistymi. Profile odznaczają się licznymi lukami stratygraficznymi 
i erozyjnymi, a także tektonicznymi , na co wskazuje zlustrowanie skał, jednakże 
regionalnie stwierdzono wszystkie piętra ordowiku. Miąższość tych utworów 
w pełnym rozwoju waha się od 120 do 200 m przy upadach do 20 - 30° (H. Tomczyk, 
1963) . 
. W ciągłości strukturalnej, ale na ogół z luką stratygraficzną lub erozyjną róż

nego rozmiaru, kompleks staropaleozoiczny uzupełniają utwory syluru, wykształ
cone z reguły w facji ilastej. Są to łupki ilaste i mułowcowe, szarozielone, niekiedy 
czarne z lidytami i wkładkami wapieni. Utwory te wykazują upad 15-20°, a lokal
nie nawet 70 - 80°, i są z reguły mocno zlustrowane, a złupkowacenie jest niekiedy 
skośne do pierwotnej laminacji. W kompleksie sylurskim stwierdza się również 
luki erozyjno-sedymentacyjne i zapewne tektoniczne, ale regionalnie występują 
wszystkie jego piętra aż po siedlce i podlasie włącznie - szczególnie w północno
-wschodniej strefie zapadliska przedkarpackiego, gdzie pierwotna miąższość tych 
utWorów powinna by wynosić 600-700 m (H. Tomczyk , 1963). W podłożu Niecki 
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Nidziańskiej sylur kończą mułowce szarogłazowe o miąższości około 30 m, na 
których leżą niezgodnie utwory emsu w facji oldredu rozpoczynające pokrywę 
osadową (H. Jurkiewicz, 1975). 

W skałach prekambru podłoża Niecki Nidziańskiej zanotowane zostały rów
nież lamprofiry (J. Kicuła , T. Wieser, 1970), które są zapewne, jak to wynika z 
rozważań W. Ryki (1974), i równowiekowe, i komagmatyczne skałom wulkanicz
nym Gór Świętokrzyskich i północno-wschodniego obrzeżenia górnośląskiego 
zapadliska. 

GÓRY ŚWIĘTOKRZYSKIE (4) 

Trzon paleozoiczny Gór Świętokrzyskich budują kompleksy kaledońskie oraz 
rozwinięta na znacznym ich obszarze pokrywa dewońsko-karbońska; tak wyksztal
eony jako calość wylania si~ spod pokrywy mezozoicznej jako okno erozyjne. 

Trzon paleozoiczny Gór Swiętokrzyskich dzieli się na dwie główne jednostki 
tektoniczne: łysogórską na północy i kielecką na południu, różniące się charakte
rem etapów rozwojowych i głębokością ścięcia erozyjnego. Jednostki te kontaktują 
ze sobą wzdłuż nasunięcia łysogórskiego. 

Góry Świętokrzyskie uformowały się w wyniku trzech zasadniczych makrocyklów 
rozwojowych. Cykl najstarszy, wendyjsko-sylurski wykazuje cechy rozwoju mio
geosynklinalno-orogenicznego i dzieli się na diastroficzne fazy rozwojowe typowe 
dla brzeżnych rowów systemów geosynklinalnych. Środkowy cykl - dewońsko
-karboński rozpoczyna rozwój pokrywy osadowej i stanowi etap przejściowy o 
wyrażnych jeszcze, choć już słabszych, cechach labilności obszaru i plastyczności 
odksztalceń tektonicznych. Najmłodszy cykl - perm o-mezozoiczny (kenozoiczny) 
kontyn,uuje rozwój pokrywy osadowej w typowych warunkach platform0wych. 
Góry Swiętokrzyskie były dżwigane kilkakrotnie, a ostatecznie jako horst zostały 
wyniesione w trzeciorzędzie . 

Skały najwyższego prekambru - wendu wyłaniają się spod pokrywy jury 
i triasu jedynie w obrębie niewielkiego, wąskiego zrębu na południe od odsłoniętego 
trzonu paleozoicznego. Jest to tylko drobny fragment zapewne bardzo grubego 
kompleksu klastycznego. Są to mułowce i iłowce szarozielone, zlepieńce poli
mik tyczne, mułowce i piaskowce szarogłazowe z wkładkami zlepieńców poli
miktycznych, zawierających duże , do I cm średnicy, czerwone skalenie potasowe. 
Skały te są mocno zdiagenezowane, a nawet wykazują wyraźne oznaki anchimeta
morfizmu (P. Filonowicz, 1969; Z. Kowalczewski, 1981). 

Kambr Gór Świętokrzyskich reprezentują skały pelitowo-psamitowe, głównie 
iłowce i mułowce z piaskowcami arkozowo-szarogłazowymi oraz kwarcyty (S . 
Orłowski, 1981; H. Żakowa, L. Jagielska, 1970). Tylko w Łysogórach przechodzą 
one w sposób ciągły w iłowce dictyonemowe tremadoku (E. Tomczykowa , 1968). 

Miąższość wendu i kambru wraz z tremadokiem, które tworzą sandomierskie 
piętro strukturalne, szacowana jest na 2300 - 3700 m, z czego na wend przypada 
1000 - 1500 m, a na kambr z tremadokiem 800 - 2200 m, a wedlug S. Orłowskiego 
(1981) nawet 3000-3200 m. 

Gwałtowna' choć krótkotrwała działalność fazy sandomierskiej przebudowała 
strukturalnie geosynklinę staropaleozoiczną. W wyniku tej fazy zaznaczyły się 
strefy wyniesione - jedna - geantyklinalna na południu (dzisiejsze podłoże za
padliska przed karpackiego i Niecki Nidziańskiej), gdzie na łupkach ryfeju - wendu 
z dużą niezgodnością kątową leżą skały glaukonitowe arenigu, oraz druga -
synklinalna w regionie kieleckim, gdzie na różnych skałach wendu, kambru dolnego . 
i środkowego leży z dużą niezgodnością również glaukonitowy arenig. Ponieważ 
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erozja spowodowana fazą sandomierską ,zatrzymała się w jednostce kieleckiej na 
osadach kambru dolnego lub środkowego, a w podłożu Niecki Nidziańskiej i za
padliska przedkarpackiego na skałach wendu i ryfeju, można - na podstawie 
rozważań paleotektonicznych i paleosedymentacyjnych - wyrazić przypuszczenie, 
że brak ogniw kambru i tremadoku w tych jednostkach jest natury wtórnej. Prze
slanki pa Ieo geograficzne umożliwiają pogląd, że ogniwa te, choćby o zmniejszonej 
miąższości , powinny się były tu osadzić. Inaczej trudno było by wytłumaczyć 
paleogeograficznie w Łysogórach charakter sedymentacyjny kambru górnego, 
a szczególnie tremadoku. 

Następne piętro strukturalne - młodokaledońskie - budują skały arenigu -
ludlowu w jednostce kieleckiej i arenigu (lub landeila) - żedynu w jednostce łyso
górskiej. Wykształcenie ordowiku wskazuje na zróżnicowaną facjalnie i miąższoś
ciowo sedymentację, która w znacznej części jest wulkanogeniczna. W rezultacie 
ruchów fazy sandomierskiej dno zbiornika było bardzo urozmaicone, a sedymentacji 
klastycznej lub węglanowej towarzyszył wulkanizm ryolitowy (R. Chlebowski , 
1971; J. Znosko, R. Chlebowski, 1976). Miąższość utworów ordowiku w jednostce 
kieleckiej wynosi około 130-140 m, a w jednostce łysogórskiej około 320 m (W. 
Bednarczyk, 1981). 

Landower - lud10w dolny rozwinięty jest jednolicie jako ilasto-krzemionkowe 
łupki graptolitowe osiągające do 360 m miąższości (H. Tomczyk , 1962). Ludlow 
górny i postludlaw wyrażony jest fliszowym i, synorogenicznymi szarogłazami 
i arkozami oraz łupkami i mułowcami, które według H. T omczyka (1962) osiągają 
w jednostce kieleckiej do 500 m, a w jednostce łysogórskiej do 2000 m miąższości. 

Szarogłazy i arkozy, mułowce oraz łupki fliszowe zawierają materiał tufoge
niczny oraz wkładki zlepieńców polimiktycznych, zbudowanych wyłącznie z 
otoczaków skał głębinowych, wylewnych i metamorficznych (K. Łydka i in., 1963). 
Obserwacje sedymentologiczne dokonane w szarogłazach , arkozach i zlepieńcach 
wskazują na to , że ich obszar alimentacyjny znajdował s ię na południe od Gór 
Świętokrzyskich, był zbudowany ze skał krystalicznych i podczas sedymentacji 
syn orogenicznej podlegał erozji. Prądy zawiesinowe miały kierunek z północnego 
zachodu ku południowemu wschodowi , zgodnie z I wariantem interpretacji K. 
Jaworowskiego (1971, fig. 4). Potwierdza to hipotezę o źródle materiału do sedy
mentacji skał górnego ludlowu i postludlowu na Niżu Polskim (J. Znosko, 1962). 

Między lupkami graptolitowymi ludlowu dolnego a szarogłazami i arkozami 
ludlowu górnego występują sille diabazów przedemskich, którym towarzyszą 
lamprofiry (J. Czarnocki, 1939, 1957; Z . Kowalczewski , 1971, 1974; Z. Kowal
czewski. R. Lisik, 1974). Synorogeniczna sedymentacja fliszowa oraz działalność 
wulkaniczna związane są z ruchami fazy krakowskiej (K. Łydka i in., 1963). 

W żedynie i zigenie dolnym trwa w Łysogórach sedymentacja brakiczna mułow
ców i piaskowców, które osiągają 100 - 300 m miąższości , podczas gdy region 
kielecki, wraz z przyległym do niego na południu obszarem podłoża zapadliska 
przedkarpackiego oraz na południowym zachodzie podłożem Niecki Nidziańskiej , 
uległ po lud lo wie górnym a przed emsem, w ardeńskiej i eryjskiej fazie mlodokale
dońskiej , ponownemu sfałdowaniu i wypiętrzeniu oraz poddany został silnej erozji. 
Sfałdowanie i splaszczowinowanie (?) jednostki kieleckiej było bardzo intensywne. 
Świadczą o tym nie tylko mocno przefałdowane skały wendu i kambro-syluru , ale 
również odkłute łuski skał ordowickich i sylurskich zaklinowane niezgodnie w 
osadach kambru. 
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INTERPRETACJA TEKTONICZNA 

Zestawiając na przekroju geologicznym (fig. 2) między Górami Swiętokrzyskimi 
a Górnym Śląskiem dotychczasowe informacje o stratygrafii i petrografii skał 
budujących podłoże przedemskie , można dojść do uogólnień , które mają wymowę 
paleotekt oniczną , paleogeograficzną i strukturalną. 

Góry Świętokrzyskie (4) zbudowane są prawie wyłącznie ze skał osadowych 
kambro-syluru . W podłożu zapadliska przed karpackiego i Niecki Nidziańskiej (3) 
występują przede wszystkim meta pelit y i metapsamity prekambru, a podrzędnie 
płaty skał ordowiku i syluru oraz niewykluczone, że i skały kambru (W. Pożaryski 
i in. , 1981). Oznaki wstępnego metamorfizmu ska ł nasilają się ku południowemu 
zachodowi tak dalece, że w strefie spojenia podłoża Niecki Nidziańskiej z masy
wem Górnego Śląska, tj . w strefie Lublińca - Zawiercia-Krakowa (2) mamy 
już do czynienia z prekambryjskimi i kambro-sylurskimi skałami osadowymi , 
wulkanicznymi i metamorficznymi facii zieleńcowej (W. Ryka, 1973). Następny seg
ment tektoniczny to blok Górnego Sląska (I), którego podłoże zbudowane jest 
ze skał głębinowych , wylewnych i metamorficznych płytkiej i średniej strefy meta
morfizmu. Przykryte są one terygenicznym kambrem dolnym (S. Orłowski , 1975), 
który determinuje wiek skał i ich metamorfizm (J. Znosko, 1974, Add. pag. 38). 

W rozmieszczeniu skał prekambryjskich i kambro-sylurskich ujawniają się 
zatem cztery strefy, które odwzorowują paleotektoniczny i paleogeograficzny układ 
geosynkliny kaledońskiej. Strefa zewnętrzna (4) , w której znajdują się Góry Swięto
krzyskie, to rów brzeżny systemu geosynklinalnego. Z niego wyłoniły s ię eksternidy 
kaledońskie. Strefy następne (3 i 2), które budują skały osadowe i metamorficzne , 
reprezentują rowy wewnętrzne i rozdzielające je geantykliny. Z nich wyłoniły 
się internidy kaledońskie. Są one w rezultacie ogromnej kompresji poziomej bardzo 
skrócone w przekroju poprzecznym, co ujawnia się w profilach wierceń we wspó ł
występowaniu łusek skał osadowych, wulkanicznych i metamorficznych tego same
go wieku. Pierwotnie musiały się one tworzyć w odrębnych i odległych od siebie 
rowach geosynklinalnych . Dodatkowym potwierdzeniem takiego poglądu jest 
rozwój facjalny skał dolnego kambru w Górach Świętokrzyskich i na masywie 
krystalicznym Górnego Śląska. Jest on tak dalece różny, że przez długi czas osady 
kambru dolnego na krystaliniku Górnego Śląska uważano za oldred (klimat suchy 
i ciepły) i zaliczano do dewonu dolnego. Dzisiejsza odległość sekwencji skalnych 
dolnego kambru w Górach Świętokrzyskich (klimat umiarkowany) i na Górnym ' 
Ślą sku jest zbyt bliska (około 150 km) , aby usprawiedliwić tak znaczną różnicę 
paleoklimatyczną i paleogeograficzną , które warunkowałyby tak bardzo odmienne 
ich wykształcenie litologiczne. Trzeba by przyjąć, że odległość tych części zbiornika 
dolnokambryjskiego była pierwotnie , tj. przed kompresją geosynkliny kaledońskiej , 
co naj mniej kilkakrotnie większa niż współczesna pozycja geograficzna osadów 
dolnego kambru Gór Świętokrzyskich i Górnego Śląska. Dopiero taka odleglość 
moglaby zapewnić dostatecznie różne warunki paleoklimatyczne i sedymentacyjne 
dla rozwoju osadów tego samego wieku. 

Internidy przypierają do prekambryjskiego masywu krystalicznego Górnego 
Śląska (I) , który w kaledońskiej geosynklinie nie poddał się regeneracji, a w góro
tworze kaledońskim spełnia I rolę oporowego masywu śród- lub międzygórskiego 
(J . Znosko, 1974).1 

L Przy tak dOkonanej r~jon i zacji tekton icznej na leży jednak uwzgl~dnić zastrzeżenie K. Koniora ( 19110) dotyczące 
wieku piaskowców przykrywających bezpośrednio pod!o:!:e krystaliczne Górnego Ś ląska. Ot 6ż K. Konior podtrzym uje 
swój pogląd o dolnodewońskim wieku tych piaskowców, a obecne w nich ułamk i trylobitów hol miowych i ordowickich 
brachiopodów traktuje jako znajdujące si~ na wtórnym złożu. Na i nlcrprelacj~ tektoniczną pozycji masywu krystalicz
nego Górnego Śląska nie ma 10 jednak istot nego wpływu . Gdyby rzeczywiście na krystalini ku Górnego Ślą ska 1eżaly 
bezpośrednio piaskowce dewonu dolnego, tO wchodziłby on w skład intern idów tmetamorfid6w) kaledonskich i kale
doński bylby wiek jego metamorfizmu. Takie własnie zdanie wyraża łem wcześniej tj. Znosko, 1974). Precyzyjniejszy 
pogląd na to sporne zagadnienie będzie możliwy po oznaczeniu wieku bezwzględnego skał krystalicznych z O[wo ru 
wiertniczego w Goczalkowicach. czego jeszcze dotychczas nie wykonano. 
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Interesujące jest równlez rozpatrzenie strukturalnego stosunku sfałdowanych 
skał prekambru - syluru do ścinającej je powszechnie przedemskiej powierzchni 
erozYJneJ. . 

Góry Świętokrzyskie (4) reprezentują synklinorium, które w epoce alpejskiej 
zostało dźwignięte jako zrąb i morfologicznie odmłodzone. Podłoźe Niecki Ni
dziańskiej i zapadliska przedkarpackiego (3) reprezentuje rozległy system ant y
klinorialny, na którym brak osadów kambru i tremadokujest wtórny. Intensywność 
sedymentacji osadów kambru na tej geantyklinie mogła , a właściwie powinna być 
z natury rzeczy ograniczona, i mogła być wyrażona cienkim kompleksem osadów. 
Dźwignięcie tej geantykliny i przekształcenie jej w fazie sandomierskiej w antykli
norium spowodowało bardzo głęboką erozję, która usunęła zupełnie cienki kom
pleks osadów tremadoku i kambru. 

Do tego systemu antyklinorialnego przylega od południowego zachodu i za
chodu synklinorium Lublińca - Zawiercia - Krakowa (2) - staropaleozoiczne 
Krakowidy - zbudowane w ogromnej przewadze ze skał kambro-syluru. Bardziej 
zmetamorfizowane skały tego synklinorium zostały w procesie fałdowania wtłoczone 
głębiej, a na kontakcie z masywem Górnego Śląska (l) tektonicznie wessane w 
głąb (1. Znosko, 1977). 

W przedstawionym układzie stref potwierdza się zasada polaryzacji geosynklin, 
wergencji procesu fałdowego oraz stosunku do masywów śród- lub międzygórskich 
i do ich przedmurza. 

Podłoże qórnego Śląska , Niecki Nidziańskiej , zapadliska przedkarpackiego 
oraz Góry Świętokrzyskie wcliodzą w skład V i s t u l i k u m (H . Stille, 1950), które 
jako rozległy obszar konsolidacji kaledońskiej obejmuje również podłoże Kujaw, 
Wielkopolski i Pomorza Zachodniego (J. Znosko, 1962, 1964, 1974; R. Dadlez, 
1974). Pierwotnie większy obszar rozwoju kaledońskiego został "obcięty" o te 
strefy, które włączone zostały w regenerację lub kontynuację waryscyjską. Dotyczy 
to m. in. całych Sudetów, również i tych, które w monoklinie przed sudeckiej sta
nowią podłoże dla pokrywy osadowej . 

Zakład Stratygrafii. Tektoniki i Paleogeografii 
Instytutu Geologicznego 
Warszawa , ul. Rakowiecka 4 
Nadesłano dnia 2 lutego 1983 r. 
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Streszczenie 

E)I(H 3HOCKO 

TEKTOH .... KA IOlKHO';' yACT .... IIEHTPAnbHO';' nOnbw .... 

(5E3 KAPnAT) 
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B CTaTbe onHcaH A03HCKIH1 cpyHAaMeHT BepxHecHne3CKoro HaCCHsa = cpyHAaHeHT CHneJcKoro·Kpa. 

K08CKoro nponł6a (1), s 30He nI06nHHeL4-3aaepL4e-KpaKos (2) , s HynbAe HHAbl H npeAKapnnCKOH 

nporH5e (3), a TaK)I(e A03HCKHe nopoAbl , KOTOpblMH CIlO>KeHbl CBeHToKwHcKHe ropbl (4). 8 BepxHe. 

CHIle3CKOH HaCCHse )TO TonbKO AOKeM6pHikKHe OCHOSHble Ił KHC1lble nnyToHHTbl H BynKaHHTbl, rHeH ' 

Cbl III paUoiopOAHble MeTanOpo,a,bl. Bo sTopoM lOHe ~yHAaHeHT COCTOHT Hl KeH6po·CHIl)'pHHCKHX OCilAO ... • 

HblX nopOA H HeTanopOA c OCHOBHblHH H KHCllblHH nnyToHHTaMH H BynKaHHTaHH . ~yH,Q,aHeHT TpeTbeH 

lOHbl CIlO>KeH nOYTH Io4CKnlOYHTellbHO ,Q,OKeM6pHHCKHMH MeTanopO,Q,aMH. CBeHTOKWHCKHe ropbl cno· 

>KeHbl rllaBHb lM 06palOH KeH6po·clotllypHHCKHHH io!CKIlIO ... HTenbHO oca,Q,O"'HbIMIł nopOAaMH c ,Q,03MCKI1' 

HH Alła6aJaHI1 H naMnpocpHpaMH. 

~yH,Q,aMeHT HepXHeCHne3CKoro nporH6a (1) npeACTaBmleT C060M He>KrOpHblM MaCCHB, K KOTOpOHy 

npHHblKaeT rlI06IlHHeL4Ko-3aeepL4aHCKO-KpaKoBcKHH (KpaKosHAbl) cHHKnHHopHH (2). CneA)'IOLl.IaR 

lO Ha (3) C"'HTaeTCA reoaHTHKIlHHilIlbtO, KOTopaR BO BpeHA oporeHela 6blna npe06palOBaHa B aHTHKI1H· 

HOpHH . CseHTOKWHCKlłe rOPbl npeACTalnAIOT C050M CHHKIIloHłOpMH , KOTOpblH s aapMCUKHCK)'1O 3noxy 

6bln npMnOAHAT B IHAe r11bI60s.IX (Cy HAy"'HbIX) rop, a B ilIlbnl4HCKOe BpeHR oporpa~H ... eCKIł OMOnO>KeH . 

B 10He nI06nlłHL4a-3aBepua-KpaKosa s palpenx MHOrl4X CKaa>KHH Ha6nlOAaeTcA a11bTepHauHR 

HeTaHopcpH ... eCKHX H ocaAO"'HblX Cepł1H OAHoro H Toro >Ke BOlpaCTa. 3TOT cpaKT "BIlAeTCA CBł1AeTenb' 

CTBOM .npouecca OTKilIlblDaHI4A 14 Ha,a,Bl4rilHKA KOHnneKCOB HeTanopo,Q, Ha KOHnneKCbl OCaAOYHbl X OT, 

1l0>KeHHI1. 06Ll.1eH HX CKll a,Q, ... aTocTH ł1 06paJoaaHHR '"IewyH - T.e. B 06Ll.1ei-l Bce 3TO rOBoplłT O orpOHHOH 

npOCTpaHCTBeHHOH C>KaTHH Kalle,Q,OHCKOH reOCI4HKIlHHanl4. 

,Q03t1CKaA KaneAOHCKilA 3p01H.II rOPHoro HaCCKsa H COBpeHeHHoe npOCTpaHCTBeHHoe paCnOIlO>KeHKe 

,Q,OKeM6pHHCKHX H KeH6po-clłnypHi"1cKHX nopOA nOA TpaHcrpeCCHBHblM AeBOHOM n01BOllAeT CAellaTb 

BbIBO,Q, O CTpyKTypHOM CTpOeHIłI4. CBeHTOKWHCKHe ropbl, COCTORLl.IHe rllaSHblM 06palOH .. u KęH6po

-CHllypHHCKł1X nopo,Q" npe,Q,CTaBIlAIOT C060M cHcTeHy CHHKI1HHOpHR , a CKlla,a,'"IaTOe OCHOBaHHe "ynbAb l 

HHAbl lot npeAKapnilTCKOrO nporH5a 06paJylOT CMCTeMy ilHTHKnHHopHA, B KOTOpOH OTCyTcTBHe KeH6pHM

CKHX H TpeHa,Q,OKCKHX nopo,Q, ABlllłeTC.II BTOpH ... MbIH. 

l.1MTeHcHBHOCTb ce,Q,KHeHTilUHH KeH6pHA H TpeMaAOKa Ha nO,Q,HopCKOM reoaHTHKnHHaI1H , eCTeCTBeH' 

HO, ,Q,omKHa 6bllla 5blTb OyeHb orpaHH ... eHa . npMnOAHRTHe 3TOM reoaHTHKIlHHilIlM Ił npe06paJOBaHIote 

ee B caHAOHepCKOH 41ue (Ha norpaHH"'bH TpeHaAOKa lot apeHHra, HnH s caHblX HHlax apelłHra) B CHCTeM)' 

aHTHKn HHopHA Bbl3BilnO rny60KylO 3pOlHIO, KOTopaA n011HOCTblO yHeclla H paJHbllla OTnO>Ke...r..· .. KeM5pH A 

H TpeHaAOKa. 

K 3TOHy ~UłTHKIlHHOpKIO npl4HblKaeT c lana,Q,a Ił IOrO-lilna,a,a CHHKlllo4HOpHH nt06IlHHUa-3aBepua

KpaKOBa, COCTaaneHHblH I OCHOBHOM Hl KeH6po'CHnypIotHcKHX oca,Q,O'łHbIX nopo,Q, H HeTanopOA. 60nee 

HeTaMopcpH10BaHHble nopO,Q,bl 3Toro CHHKIlHHOpH.II 6blllK B npouecce CKnaA ... aTOCTH aT.IIHyTbl rny6JKe 

M Ha KOHTaKTe c KplotCTannKYeCKHM BepXHeCHllelCKHM MacCH BOM AaJt(e Te.KTOHIł ... eCKH BcocaHbl. 

~yH,Q,ilMeHT onHCilHMblX MaCCHBOB OTHOCHTCA K V j s t U ł j k u m (r. CTHlllle, 1950), KOTO pb lH 

KaK seCbHa 06WHpHilA TeppHToplłA l<alleAOHCKOH KOHCOIlHAaUHIł OXBaTblBaeT TaK>Ke OCHOBaHHe KY.ll8, 

BenHKononbWH H 3anaAHoro nOMOpbR (E . 3HOCKO, 1962. 1964, 1974; P. AaA11C3, 1974) . 

OT nepBOHaYanbHO 06WHpHOM nllOLl.lilAIł KaneAOHCKoro paJBMT'HA n01AHee 6blllH OTAef1eHbl 3TH 

30Hbl, 1<0Topble s aapHCUIłHCKoe BpeH.II 5bl"H pereHHpHposaHbl lot"lł pillBHBanl1Cb Ailllbwe B YC"OBH$lX 

KOHTHHyaUHH. 3TO l<aCaeTCA Cy,a,eT, TaKJKe 11 Tex , KOTopble B HaCTOALl.Iee speHR npHKPblTbl oCaAO ... • 

HblM YeXnOM. 
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TECTONICS OF SOUTHERN PART OF MIDDLE POLAND (BEYOND THE CARPATHIANS) 

Summary 

The pre-Emsian basement in the UPPl.,;f Silesian massif = the basement of the Silesian-Cracow 

Foredeep (I), the Lubliniec-Zawicrcie - Cracow zone (2) and the Nida trough and the Carpathian 
Foredeep (3) as well as the pre-Emsian rocks which build the Holy Cross Mts (4) are described in the 
paper. [ here are only Precambrian basic and acid plutonic and volcanic rocks, gneisses and different 
metarocks in the Upper Silesian massif. The basement of the second zone is formed by mainly Cam bro
-Silurian sedimentary and metasedimentary rocks with basic and acid plutonic and volcanic rocks. 
The "basement of the third zone is only composed of the Precambrian metasedimentary ~nd vol
canic rocks while the mainly Cambro-Silurian and sOlely sedimentary rocks with pre-Emsian diabases 
and lamprophyres fonn the Holy Cross Mls. 

The basement of the Upper Silesian Foredeep (I) is the intermediary massif, and the Lubliniec
Zawiercie-Cracow synclinoriwn (Cracovides) i'> adjoining it. The next zone (3) is interpreted as ge
anticline which during the orogenesis was transformed into anticlinorium. The Holy Cross Mls represent 
a synclinoriwn which was risen up as fault-block mountains during the Variscan epoch and orographically 
rejuvenated during the Alpine epoch. 

In numerous boreholes sequence<; of the Lubliniec - Zawiercie - Cracow zone the alternation of 
metamorphic and sedimentary series of the same age wa~ recorded This indicates the decollement and 
overthrust of complexes of metarocks on complexes of sedimentary rocks and, next, the common folding 
and thrusting into slice folds, SO generally it indicates the great spatial compression of the rocks of the 
Caledonian geosynclinc. 

The pre-Emsian erosion of the Caledonian orogen and the present spatial distribution of Precambrian 
and Cambro-Silurian rocks below the transgressive Devonian deposits permit to draw the structural 
conclusions. The Holy Cross Mls which are mainly built of the Cambro-Silurian rocks are a sync1inorium 
system while the folded basements of the Nida trough and Carpathian Foredeep form an anticlinorium 
system in which the general absence of the Cambrian and Tremadocian rocks is secondary. 

The intensity of sedimentation of Cambrian and Tremadocian deposits on the submarine geanti
eline had to be evidently very limited. The uplift of the geanticline and its transformation into anticlinorium 
system during the Sandomirian phase (on the turn of Tremadocian and Arenigian, recte in the towermost 
Arenigian) initiated the deep-reaching erosion which removed thin Cambrian and Tremadocian de
posits. 

The Lubliniec - pwiercie - Cracow sync1inoriwn which is mainly built of the Cambro-Silurian 
sedimentary rocks and metarocks, accretes with that antic1inorium from west and south-west. Stronger 
metamorphosed rocks of the synelinoritun were pulled deeper and even tectonically sucked in at the 
contact with the crystalline Upper Silesian massif. 

The basement of the described units belong; to Vis t u I i cum (H. Stille, 1950) which as the 
widespread area of Caledonian consolidation also comprises the basements of Kujawy. Wielkopolska 
and Western Pomerania (1. Znosko, 1962, 1964, 1974; R. Dadlez, 1974). 

From the primary bigger area of the Caledonian development those zones have been later excluded 
which were subjected to Variscan regeneration or continuation. This refers to Sudetes. also to those 
which now occur below the sedimentary cover. 


